
 
Città di Villorba 

Provincia di TREVISO 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE N. 387 IN DATA 14/05/2025 
 
 
 
 

Settore 1 - AREA AMMINISTRATIVA, ECONOMICO-FINANZIARIA E DEI 
SERVIZI ALLA PERSONA 

 
Ufficio - RISORSE UMANE 

 
 
 
 
OGGETTO: INTEGRAZIONE DELLA COMMISSIONE ESAMINATRICE PER LA COPERTURA A TEMPO 

INDETERMINATO DI UN POSTO DI OPERATORE ESPERTO SERVIZI AMMINISTRATIVO-
CONTABILI PROT. 9131/2025 
 

 
 
 
 
 

La Determina viene pubblicata all’Albo pretorio dal 14/05/2025 al 29/05/2025. 
 



Determinazione n. 387 del 14/05/2025 
 

 
CITTÀ di VILLORBA 

(Provincia di Treviso) 
  Settore 1 - AREA AMMINISTRATIVA, ECONOMICO-FINANZIARIA E DEI SERVIZI ALLA PERSONA 

 
DETERMINAZIONE DI IMPEGNO DI SPESA 

 
 
OGGETTO: INTEGRAZIONE DELLA COMMISSIONE ESAMINATRICE PER LA COPERTURA A TEMPO 

INDETERMINATO DI UN POSTO DI OPERATORE ESPERTO SERVIZI AMMINISTRATIVO-
CONTABILI PROT. 9131/2025 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE I 
Area Amministrativa, economico-finanziaria e dei servizi alla persona 

 
PREMESSO che  

- con determinazione dirigenziale n. 205 del 10.03.2025 il Comune di Villorba ha avviato una 
selezione per esami finalizzato all’assunzione, a tempo pieno e indeterminato, di un operatore 
esperto servizi amministrativo–contabili, area degli operatori esperti, da assegnare al Settore I - 
Area amministrativa, economico-finanziaria e dei servizi alla persona riservato alle categorie 
protette di cui art. 1 L. 68/1999;  

- con determinazione dirigenziale n. 337 del 29.04.2025 il Comune di Villorba ha nominato la 
Commissione esaminatrice per l’espletamento della selezione in parola;  

 
VISTI  

- il bando di concorso protocollo n. 9131 dell’11 marzo 2025;  
- il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi comunali che disciplina 

l’accesso all’impiego presso l’Ente, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 158 del 
25.10.2021 e ss.mm.ii.;  

- l’art. 9 del D.P.R. 09.05.1994 n. 487 e ss.mm.ii.;  
- gli artt. 35, 35-bis e 57 del D.lgs. 30.03.2001 n. 165 e ss.mm.ii.;  

 
DATO ATTO che:  
- l'art. 9 del D.P.R. 487/1994 prevede al comma 1, secondo periodo che “Delle predette commissioni 

possono fare parte come componenti aggiunti anche specialisti in psicologia e risorse umane”, al 
comma 7 che “le commissioni esaminatrici prevedono, con l'individuazione preferenziale di 
personale di qualifica pari o superiore a quella cui il concorso è riferito, la partecipazione di … 
OMISSIS… specialisti in psicologia e risorse umane, ove previsto” ed al comma 11 che “Alle 
commissioni possono essere aggregati membri aggiunti per gli esami di lingua straniera e per le 
materie relative a specializzazioni non rinvenibili nelle amministrazioni, oltre agli specialisti in 
psicologia e risorse umane di cui al comma 1”;  

- l’art. 7 del Bando di concorso prot. 9131 prevede la possibilità di integrare la commissione d’esame 
con componenti aggiunti;  



Determinazione n. 387 del 14/05/2025 
 
- l’art. 9 del Bando prevede che “La prova orale consisterà in un colloquio finalizzato all’accertamento 

delle conoscenze specifiche sulle materie d’esame, nonché sulle caratteristiche personali ritenute 
importanti per ricoprire la professionalità richiesta”;  

 
CONSIDERATA la necessità, al fine di accertare correttamente le capacità psicoattitudinali dei 
candidati, di affidarsi ad un supporto specialistico fornito da un professionista abilitato ai sensi del 
vigente ordinamento, e quindi iscritto all’albo degli psicologi;  
 
DATO ATTO che  
- ai sensi dell’art. 1, comma 450, L. 296/2006 il contratto di affidamento avviene quale acquisizione 

con procedura autonoma in quanto di importo inferiore a € 5.000,00=;  
- l'art.192 del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e l'art. 17 del D.lgs. 36/2023, dispongono che la stipulazione 

dei contratti deve essere sempre preceduta da apposita determinazione del responsabile del 
procedimento di spesa che indichi: il fine che si intende perseguire tramite il contratto da 
concludere, l'oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e 
le ragioni che motivano la scelta medesima nel rispetto della vigente normativa; 

 
ATTESO che il presente atto costituisce incarico individuale di lavoro autonomo ai sensi dell’art. 7 
comma 6 del D.lgs. 165/2001 e dell'art. 3 comma 55 della Legge n. 244/07 e che quindi:  
- l’oggetto e la finalità della prestazione corrispondono alle competenze che l’ordinamento attribuisce 

all’amministrazione comunale;  
- trattasi di incarico affidato nell'ambito del programma degli incarichi di collaborazione autonoma per 

l'anno 2025, allegato al DUP 2025-2027, approvati con delibera di Consiglio Comunale n. 64 del 
19/12/2024;  

- altresì, soggetto agli adempimenti di cui all'art. 53, comma 14, II periodo del D.lgs. n. 165/2001 e 
all'art. 15 comma 2 del D.lgs. n. 33/2013;  

- prescinde dalla procedura comparativa di cui al Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei 
servizi comunali approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 158 del 25/10/2021 e 
successive modifiche e integrazioni, come previsto dall’art. 44, comma 2 lett. e);  

- sono cause di risoluzione o decadenza del presente affidamento:  
a) il mancato rispetto degli obblighi derivanti dal codice di comportamento dei dipendenti 

pubblici approvato con D.P.R. n. 62/2013 modificato con D.P.R. n. 81/2023, nonché il 
mancato rispetto degli obblighi derivanti dal codice di comportamento dei dipendenti di 
questa Amministrazione, approvato con deliberazione di Giunta Comunale delibera di 
Giunta n. 17 del 31.1.2014 e modificato con delibera di Giunta n. 186 del 5.11.2022 e n. 
232 del 29.12.2023;  

b) l’essere incorso, da parte dell’incaricato, negli ultimi tre anni, nella violazione dell’art. 53, 
comma 16-ter, del D.lgs. 165/2001, così come interpretato dall’art. 21 del D.lgs. n. 39/2013; 
l’affidatario del servizio si impegna altresì a non effettuare assunzioni di personale tra i 
soggetti indicati nella citata norma, ai sensi di quanto disposto dall’art. 4, comma 2 del 
D.P.R. n. 62/2013;  

c) la sussistenza tra il Responsabile del servizio, e l’incaricato, nell’ultimo biennio, di rapporti 
contrattuali a titolo privato e l’aver ricevuto, da parte dello stesso Responsabile, altre utilità 
di qualsivoglia genere, fatti salvi gli usi nei termini del codice di comportamento ovvero 
conclusosi ai sensi dell’art. 1342 del codice civile;  

 
ACCERTATO che  



Determinazione n. 387 del 14/05/2025 
 
- non sono presenti all’interno dell’Ente figure in possesso dell’abilitazione professionale necessaria 

per lo svolgimento della prestazione richiesta;  
- l’incarico è altamente qualificato e temporaneo, essendo limitato all’espletamento della prova orale 

della selezione pubblica;  
- il compenso stabilito risulta congruo rispetto alle prestazioni richieste ed ai risultati attesi;  
- non sussistono cause di inconferibilità dell'incarico ovvero di situazioni, anche potenziali, di conflitto 

di interessi ai sensi di Legge;  
 
VISTO il preventivo trasmesso dal dott. Mauro Martinelli, assunto al protocollo di quest’ente con 
progressivo n. 0015686 30.04.2025 per un importo forfettario di € 400,00 più 2% di contributi ENPAP;  
 
RITENUTO pertanto opportuno conferire al dott. Mauro Martinelli l’incarico di commissario aggiunto per 
l’accertamento delle caratteristiche personali psicoattitudinali dei candidati;  
 
DATO ATTO che sarà acquisita, come per tutti i componenti la Commissione, la dichiarazione di 
insussistenza di cause di incompatibilità, ai sensi degli artt. 35 e 35-bis del D.lgs. 30.03.2001 n. 165 e 
ss.mm. ii. e dell’art. 9, comma 2, del D.P.R. 09.05.1994 n. 487 e ss.mm.ii.;  
 
VISTO il Decreto del Sindaco prot. n. 24250 in data 06/06/2022, relativo al conferimento dell’incarico di 
Dirigente del Settore I – Area amministrativa, economico-finanziaria e dei servizi alla persona;  
 
ATTESTATA 
- la propria competenza 

• ai sensi dell’art. 19 del Regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici e servizi; 
• del combinato disposto degli artt. 107, commi 2 e 3, e 109, comma 2, del D.lgs. 18.08.2000, n. 

267 e ss.mm.ii.; 
• dello Statuto comunale; 
• del vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con 

deliberazione 94 del 26.05.2023, nel rispetto dei criteri generali stabiliti dal Consiglio Comunale; 
- l’insussistenza di ipotesi di conflitto di interesse, ai sensi dell'art. 6 bis della L. n. 241/1990 e art. 7 

del D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62 e ss.mm.ii., né in capo al responsabile del procedimento né in capo 
al soggetto che sottoscrive il presente atto;  

- ai sensi dell’art. 147-bis del D.lgs. n. 267/2000, sotto il profilo amministrativo e contabile, la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa con riferimento al presente atto, sul quale si 
esprime parere di regolarità tecnica favorevole;  

- le regole previste dalle disposizioni vigenti per il concorso degli enti territoriali ai saldi di finanza 
pubblica; 

- le disposizioni in materia di tempestività dei pagamenti, tenuto conto degli stanziamenti di cassa e 
dei limiti definiti in sede di programmazione degli incassi e dei pagamenti;  

- il rispetto del principio di parità di genere ai sensi del combinato disposto dell’art. 9 comma 1 del 
D.P.R. 487/1994 e dell’art. 57, comma 1, lett. a) del D.lgs. 165/2001;  

 
RICHIAMATI  
- i contenuti del D.U.P. e del bilancio finanziario 2025-2027, approvati con delibera di Consiglio 

Comunale n. 64 del 19/12/2024;  
- le risorse finanziarie assegnate con delibera di Giunta Comunale n. 6 del 10.01.2025, di 

approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027;  



Determinazione n. 387 del 14/05/2025 
 
- le competenze, attività ed obiettivi assegnati con delibera di Giunta Comunale n. 23 del 30.01.2025, 

di approvazione del Piano integrato di attività e organizzazione (P.I.A.O.) 2025-2027;  
 
VISTI  
- il D.lgs. 267/2000;  
- il D.lgs. 165/2001;  
- il D.P.R. 487/1994;  
- L. 190/2012;  
- il D.lgs. 39/2013;  
- il D.lgs. 33/2013;  
- il D.P.R. 62/2013;  
- il D.lgs. 36/2023;  
- lo Statuto Comunale;  
- il Regolamento Comunale di Contabilità;  
 

DETERMINA 
 
1) di fare integralmente proprie le premesse al presente atto;  
 
2) di integrare la Commissione esaminatrice del concorso in parola come segue, in quanto soggetti 

esperti di comprovata esperienza con il dott. Mauro Martinelli – Psicologo iscritto all’ordine – in 
qualità di componente aggiunto per l’accertamento delle caratteristiche personali e 
psicoattitudinali;  

 
3) ai sensi dell’art. 192 del D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii, di conferire l’incarico di commissario 

aggiunto per l’accertamento delle caratteristiche personali e psicoattitudinali importanti per ricoprire 
la professionalità richiesta per il concorso pubblico per esami finalizzato all’assunzione, a tempo 
pieno e indeterminato, di un operatore esperto servizi amministrativo–contabili, area degli operatori 
esperti, a tempo pieno e indeterminato da assegnare al Settore I - Area amministrativa, economico-
finanziaria e dei servizi alla persona riservato alle categorie protette di cui art. 1 L. 68/1999 con 
proprio protocollo 9131 dell’11 marzo 2025;  

 
4) di affidare l’incarico al dott. Mauro Martinelli quale commissario aggiunto per l’accertamento delle 

caratteristiche personali psicoattitudinali per il concorso prot. 9131 del Comune di Villorba per il 
periodo dal 14.05.2025 fino al 20.05.2025 dato atto che la spesa prevista è di € 408,00 esente IVA 
in quanto in regime forfettario;  

 
5) che l’incarico oggetto del presente provvedimento è affidato nel rispetto dell’art. 7, comma 6 del 

D.lgs. 165/01 e dell'art. 3 comma 55 della Legge n. 244/07 ed in particolare: 
a) l’oggetto e la finalità della prestazione corrispondono alle competenze che l’ordinamento 

attribuisce all’amministrazione comunale; 
b) trattasi di incarico affidato nell’ambito del programma degli incarichi di collaborazione 

autonoma per l’anno 2025, allegato al DUP 2025-2027 approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 64 del 19/12/2024; 

c) non sono presenti all’interno dell’Ente figure in possesso della professionalità necessaria 
per lo svolgimento della prestazione richiesta; 

d) il compenso stabilito risulta congruo rispetto alle prestazioni richieste ed ai risultati attesi; 



Determinazione n. 387 del 14/05/2025 
 

e) si è proceduto alla verifica della non sussistenza di cause di inconferibilità dell'incarico 
ovvero di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi ai sensi di Legge; 

f) lo stesso è, altresì, soggetto agli adempimenti di cui all'art. 53, comma 14, II periodo del 
D.lgs. n. 165/2001 e all'art. 15 comma 2 del D.lgs. n. 33/2013;  

g) l'incarico, inoltre, prescinde dalla procedura comparativa di cui al Regolamento Comunale 
sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato con deliberazione della Giunta 
comunale n. 158 del 25/10/2021, come previsto dall'art. 44, comma 2, lett. d) dello stesso 
Regolamento. 

 
6) di impegnare la somma relativa all’incarico di complessivi € 408,00 capitolo 995 “Spese inerenti la 

gestione del personale” come segue:  

AZIENDA AFFIDATARIA 
MAURO MARTINELLI  
Via Fratelli Rosselli n. 22/B – 32100 Belluno (BL)  
P. IVA 01264120252 

DESCRIZIONE E QUANTITA' 
FORNITURA SERVIZIO LAVORO 

Componente esaminatore aggiunto per l’accertamento delle 
caratteristiche personali psicoattitudinali per la selezione prot. 9131  

TRACCIABILITA' DEI FLUSSI 
FINANZIARI (art. 3 L. 136/2010) CIG n.ro B6DBB12DAF 

RIFERIMENTO CONVENZIONE 
CONSIP - MEPA  
(art. 26, comma 1, L. 488/99) 

Acquisizione con procedura autonoma in quanto trattasi di affidamento di 
importo inferiore a € 5.000,00=, ai sensi dell’art. 1, comma 450, L. 
296/2006 

IMPORTO AFFIDATO € 400,00 più contributi ENPAP 2% pari ad € 8,00, per un totale di  
€ 408,00;  

Importo Missione Programma Titolo Macroaggregato Capitolo 
PEG Anno  IMPUTAZIONE DI SPESA 

 
 € 408,00 1 10 1 103 995 2025 

 
7) che il servizio avverrà secondo specifiche necessità e comunque nel limite dello stanziamento 

suindicato;  
 
8) di comunicare all’operatore economico affidatario l’impegno di cui al presente atto, completo del 

parere di regolarità contabile e del visto attestante la copertura finanziaria rilasciato dal 
Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell'art. 191 comma 1 del D.Lgs. n. 267/00;  

 
9) di procedere con successivo e separato provvedimento alla liquidazione della spesa, previa 

presentazione di regolare fattura, completa degli estremi della suindicata comunicazione e 
dell'attestazione di avvenuta regolare esecuzione di lavori, servizi e forniture qui previsti;  

 
10) Il contenuto del presente atto è soggetto a pubblicazione nei modi previsti dall'art. 23 del D.Lgs. n. 

33/2013. 
 
11) La conformità del presente atto:  

a. Alle regole previste dalle disposizioni vigenti per il concorso degli enti territoriali ai saldi di 
finanza pubblica;  



Determinazione n. 387 del 14/05/2025 
 

b. Alle disposizioni in materia di tempestività dei pagamenti, tenuto conto degli stanziamenti di 
cassa e dei limiti definiti in sede di programmazione degli incassi e dei pagamenti;  

 
12) Sul presente atto parere di regolarità tecnica favorevole ai sensi dell’art. 147-bis del D.lgs. 

267/2000;  
 
 Il Dirigente 

Settore 1 - AREA AMMINISTRATIVA, ECONOMICO-FINANZIARIA E 
DEI SERVIZI ALLA PERSONA 

Giorgia Elvassore 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Villorba. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

ELVASSORE GIORGIA in data 14/05/2025



COMUNE DI VILLORBA
Provincia di Treviso

Determinazione Settore 1 - AREA AMMINISTRATIVA, ECONOMICO-FINANZIARIA E DEI SERVIZI ALLA
PERSONA nr.387 del 14/05/2025

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: INTEGRAZIONE DELLA COMMISSIONE ESAMINATRICE PER LA COPERTURA A TEMPO INDETERMINATO DI UN
POSTO DI OPERATORE ESPERTO SERVIZI AMMINISTRATIVO-CONTABILI PROT. 9131/2025

0009684 - MARTINELLI MAUROBeneficiario:

SIOPE: 1.03.02.99.0051.10.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 9952025

408,00Importo:14/05/2025Data:2025 950/0Impegno di spesa2025ESERCIZIO:

B6DBB12DAFC.I.G.:

SPESE INERENTI LA GESTIONE DEL PERSONALE

Piano dei conti f.: 1.03.02.99.005 Spese per commissioni e comitati dell'Ente

Ai sensi dell'art. 147 bis, co. 1, del DLgs. 267/00, si esprime parere di regolarità contabile favorevole. Ai sensi dell'art. 183 del DLgs. 267/00, si
attesta la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio Finanziario

dott.ssa Giorgia Elvassore

 VILLORBA li, 14/05/2025

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Villorba. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

ELVASSORE GIORGIA in data 14/05/2025


